

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





1981, maj 7
Teleks nr 158

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749
maszynopis

W środowisku legnickiej służby zdrowia kolportowana jest informacja, że „Solidarność” ZOZ podejmie działania, by budynek KW PZPR został przekazany „Inwestprojektowi” oraz by dotychczasowa siedziba „Inwestprojektu” (nowy obiekt) wykorzystana została na przychodnię osiedlową. Wniosek ten przedstawiony został na spotkaniu przedstawicieli „Solidarności” w ZOZ z Komisją Zdrowia WRN. Na spotkaniu stwierdzono, że propozycja ta zostanie przesłana do zaopiniowania Lekarzowi Wojewódzkiemu, a później do Wojewody Legnickiego i I sekretarza KW PZPR. Do chwili obecnej wniosek taki nie wpłynął. W sprawie przejścia obiektu „Inwestprojektu” na potrzeby służby zdrowia wniosek podjęła również organizacja partyjna w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Legnicy (we wniosku tym nic się nie mówi na temat budynku KW PZPR).

Wśród mieszkańców Legnicy kolportuje się informację, że „Solidarność” występować będzie na rzecz przejścia niektórych obiektów będących w gestii towarzyszy radzieckich.

Mówi się głównie o budynkach mieszkalnych i szkolnych. Są stwierdzenia: „szkoły nasze są przeciążone, a u nich nie wykorzystane, stoją puste”.

W dalszym ciągu notuje się głosy krytyczne pod adresem informacji serwowanej przez środki masowego przekazu. Są pytania, dlaczego informacje przekazane przez regionalne ośrodki telewizyjne są „przycinane” przez redakcję „Dziennika Telewizyjnego”. Jako przykład takich działań podaje się skrócenie „niewygodnej” wypowiedzi delegata na IX Zjazd z Mery-Elwro we Wrocławiu.

Jest wiele pytań „dlaczego środki masowego przekazu – w tym prasa partyjna – nie informują członków PZPR czy i skąd kandydują sekretarze Komitetu Centralnego PZPR.

W środowisku wiejskim (także na plenarnych posiedzeniach instancji gminnych) notuje się żądania „odstąpienia od kreowania na bohaterów górników pracujących za 1,5 tys. złotych w wolne soboty”. Rolnicy mówią: „my pracujemy na okrągło i w wolne soboty i niedziele też, a nikt o nas nie wspomina i tego nie chcemy, bo to jest nasz obowiązek”.

Z otrzymanych informacji wynika, że aktyw WK ZSL jest bardzo mocno rozliczany i nakłaniamy do tworzenia ogniw „Solidarności wiejskiej”.

W dniu wczorajszym i dzisiaj w placówkach handlowych i środkach komunikacji pasażerskiej oraz w zakładach pracy dyskutuje się o treści artykułu „Rachunek dla bezkarnych”, który „Słowo Polskie” przedrukowało z „Trybuny Robotniczej”.



Wyrażane jest głębokie oburzenie, że takie fakty miały miejsce. Wiele osób pyta: „dlaczego prominenci wymienieni w artykule są nadal na wolności pomimo ewidentnych przestępstw jakich się dopuścili”, „dlaczego nadal mają goryli i dowozi im się paczki żywnościowe, o czym także informuje prasa”. Wiele spekulacji i domysłów rodzi również uwaga zamieszczona na końcu wymienionego artykułu, gdzie autor stwierdza, iż nie podał wszystkich nazwisk. Przypuszcza się, że wśród ludzi, którzy „obficie korzystali z kiesy państwowej są osoby zajmujące nadal wysokie stanowiska”.

Sekretarz KW PZPR
Eugeniusz Barczyński



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023